
Skriftlig fremsættelse (23. april 2025)

Beskæftigelsesministeren (Ane Halsboe-Jørgensen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af barselsloven (Bedre 
barselsvilkår til forældre med indlagte nyfødte børn og 
udvidet ret til dagpenge under sorgorlov)

(Lovforslag nr. L 207)

Lovforslaget udmønter to initiativer på barselsområdet, 
som følger af aftale af 22. november 2024 om finanslo-
ven for 2025 indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, 
Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti og Radika-
le Venstre.

Med lovforslaget foreslås forældres ret til fravær og bar-
selsdagpenge forlænget fra i alt tre måneder tilsammen til 
12 måneder for hver forælder i forbindelse med hospitals-
indlagte nyfødte børn. Derudover sidestilles såkaldt ”tidligt 
hjemmeophold” med behandling i hjemmet med hospitals-
indlæggelse.

Derudover foreslås retten til dagpenge under sorgorlov 
udvidet for forældre, der mister et barn, og som har mod-
taget tabt arbejdsfortjeneste ved pasning af et sygt barn 
i hjemmet i mere end to år. Forslaget indebærer, at der 
ved opgørelsen af beskæftigelseskravet for ret til dagpenge 
under sorgorlov vil kunne ses bort fra alle perioder, hvor 
forælderen har modtaget tabt arbejdsfortjeneste.

De samlede økonomiske konsekvenser af lovforslaget 
skønnes at medføre offentlige merudgifter, før skat og tilba-
geløb, på 5,7 mio. kr. i 2025 og 18,6 mio. kr. årligt fra 2026 
og frem.

Forslaget om bedre barselsvilkår til forældre med ind-
lagte nyfødte børn foreslås at træde i kraft den 1. januar 
2026. Ændringen vil omfatte forældre til børn, der er født 
eller modtaget den 1. januar 2026 eller senere.

Forslaget om udvidet ret til dagpenge under sorgorlov 
foreslås at træde i kraft den 1. juli 2025. Det betyder, at 
ændringen vil omfatte forældre, der begynder en periode 
med sorgorlov den 1. juli 2025 eller senere.

Lovforslaget fremsættes efter den 1. april, fordi det lov-
forberedende arbejde først kunne igangsættes efter finans-
lovsaftalens indgåelse. Lovforslaget ønskes behandlet i in-
deværende folketingsår, da det er forudsat i finanslovsafta-
len, at forældres udvidede ret til dagpenge under sorgorlov 
skal sikres fra den 1. juli 2025.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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